关于征集 2025 年度国家知识产权局课题研

究项目选题建议的通知

各有关单位：

2025 年度国家知识产权局课题研究项目选题征集工作

已经启动，现将有关事项通知如下：

一、项目类型包括：软科学研究项目和专利专项研究项

目。其中，软科学研究项目选题方向可围绕知识产权基础理

论、制度规则、工作实践等方面，包括知识产权综合管理体

制改革、知识产权法律体系、知识产权保护、知识产权运用、

知识产权服务、知识产权国际合作、知识产权人才和文化等

内容。专利专项研究项目选题方向包括专利制度理论与实践

类（专利事业“十五五”规划前瞻性研究、一流审查机构建

设主要指标研究、专利审查质量提升研究、专利审查模式研

究、专利审查工作中大模型技术应用、专利审查政策和标准

等方面）和关键核心技术专利分析类（新质生产力相关技术、

低空经济、未来技术、数字经济等）。

二、为了保证选题征集工作质量，我局将对选题建议进

行审核和筛选，并根据选题建议所涉及领域和范围确定向国

家知识产权局予以推荐或视情纳入市知识产权局课题研究

项目。

三、请于 2024 年 12 月 23 日前将选题征集表电子件报送

至我局相关联系人，申请材料请从附件下载。

四、为更好反映研究重点和研究需求，请各申报单位和

申报人聚焦习近平总书记关于知识产权工作的重要论述和

党中央、国务院有关决策部署中的重大理论和实践问题，结

合选题方向和知识产权领域研究现状，针对不同项目类型分

别报送选题建议。

联系人：刘辉

联系地址：浦东新区世博村路 300 号 1 号楼 401 室

电话：23110832

邮箱：zhengcefaguichu401@163.com

附件：1.2025 年国家知识产权局软科学研究项目选题

征集表

2.2025 年国家知识产权局专利专项研究项目选

题征集表

上海市知识产权局

2024 年 12 月 19 日

附件 1

2025 年国家知识产权局软科学研究项目

选题征集表

研究选题建议内容

选 题 方 向

选 题 题 目

选 题 描 述

（主要包括研究的必要性、研究内容、研究目的、成果应用方

式等，不超过 1000 字，可另附页）

联系人信息

姓 名 邮 箱

职 务/职 称 座机/手机

工作单位

推荐单位

备 注

注：每一项选题建议填写一张表。

附件 2

2025 年国家知识产权局专利专项研究项目

选题征集表

研究选题建议内容

选 题 方 向
此栏填写“专利制度理论与实践类”或

“关键核心技术专利分析类”其中一种

选 题 题 目

选 题 描 述

（主要包括研究背景、研究方向、拟解决的问题、研究价值等

方面，可另附页）

联系人信息

姓 名 邮 箱

职 务/职 称 座机/手机

工作单位

推荐单位

备 注

注：每一项选题建议填写一张表。

		2024-12-19T16:40:38+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。